



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



EDITAL Nº 59/2025 – PROPP/UFMS

A **FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL**, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 471, de 19 de dezembro de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2025, torna pública a retificação da homologação do resultado final da seleção.

Onde se lê:

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)			
DOUTORADO			
Ações Afirmativas			
Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202538754	5,19	Reprovado	Não classificado

Leia-se:

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)			
DOUTORADO			
Ações Afirmativas			
Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202538754	6,72	Aprovado	1º

Onde se lê:

EDUCAÇÃO (CORUMBÁ)
MESTRADO
Ampla Concorrência



Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202538943	7,41	Aprovado	9º
202539377	7,34	Aprovado	10º
202435764	7,25	Lista de Espera	11º
202434789	7,15	Lista de Espera	12º
202539097	7,10	Lista de Espera	13º

Leia-se:

EDUCAÇÃO (CORUMBÁ)			
MESTRADO			
Ampla Concorrência			
Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202539377	7,34	Aprovado	9º
202435764	7,25	Aprovado	10º
202434789	7,15	Lista de Espera	11º
202539097	7,10	Lista de Espera	12º
202538943	7,09	Lista de Espera	13º

Onde se lê:

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CAMPO GRANDE)			
MESTRADO			
Ampla Concorrência			
Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202538523	8,29	Aprovado	4º
202537698	8,29	Aprovado	3º
202537639	8,26	Aprovado	5º
202434755	8,08	Aprovado	6º
202539661	7,82	Aprovado	7º



202435771	7,82	Aprovado	8º
202537163	7,62	Aprovado	9º
202536813	7,40	Aprovado	12º
202539088	6,98	Lista de espera	13º
202538047	6,46	Lista de espera	15º
202435783	6,29	Lista de espera	16º
202434978	6,14	Lista de espera	17º
202538552	6,07	Lista de espera	18º
202538559	6,04	Lista de espera	19º

Leia-se:

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CAMPO GRANDE)			
MESTRADO			
Ampla Concorrência			
Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202538523	8,29	Aprovado	3º
202537698	8,29	Aprovado	4º
202537639	8,26	Aprovado	5º
202434755	8,08	Aprovado	6º
202539661	7,82	Aprovado	7º
202435771	7,82	Aprovado	8º
202537163	7,62	Aprovado	9º
202536813	7,40	Aprovado	10º
202539088	6,98	Aprovado	11º
202538047	6,46	Aprovado	12º
202435783	6,29	Lista de espera	13º
202434978	6,14	Lista de espera	14º
202538552	6,07	Lista de espera	15º
202538559	6,04	Lista de espera	16º



Onde se lê:

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)			
MESTRADO			
Qualifica UFMS			
Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202537620	6,46	Aprovado	2º

Leia-se:

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)			
MESTRADO			
Qualifica UFMS			
Número de Inscrição	Nota Final	Resultado	Classificação
202537620	7,46	Aprovado	2º

Campo Grande, 27 de fevereiro de 2025.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

NOTA
MÁXIMA
NO MEC

UFMS
É 10!!!



Documento assinado eletronicamente por **Fabrcio de Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a)**, em 27/02/2025, às 16:07, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **5465318** e o código CRC **E628536A**.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária



